
COMUNE DI ALEZIO  (Le) 
Via S. Pancrazio -  Tel. 0833/ 281020 -  Fax 0833/ 282340 

lavoripubblici@comune.alezio.le.it 

C.F. 82001170750   -   P.IVA 00601960750 
_______________________________________________________________ 

Settore Tecnico - Servizio Lavori Pubblici 
  

 
              Alezio, 23 ottobre 2019 

 

OGGETTO:  Contributo art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita). INTERVENTO 

VOLTO ALL’EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIALE 

RIMEMBRANZE E VIA MOTTOLA – IMPORTO PROGETTO €. 70'000,00 

  Codice CUP: D32D19000100001 - CIG: 805425015D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

VISTO l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 

58, (c.d. “Decreto Crescita”) che stabilisce: 

- al comma 1 che “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro 20 giorni 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati […] contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC), di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile”; 

- al comma 2 che “Il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT)”, corrispondente ad € 70.000,00 per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 

10.000 abitanti; 

- al comma 3 che “I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”. 

- al comma 4 che ”Il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui 

al comma 3, a condizione che esse: 

a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 

provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell’anno 2019; 

- al comma 5 che “Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019”. 

VISTO l’art. 3 del D.M. 10 luglio 2019, recante “Modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle 

opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni”, che stabilisce 

al comma 2, lett. c), che le opere devono rispettare la condizione di essere avviate entro il 31 ottobre 

2019 e chiarisce che per “avvio” si intende la data di inizio dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la 

data di aggiudicazione definitiva del contratto; 

VISTO che con Deliberazione n. 108 del 05.08.2019 la Giunta Comunale ha destinato il finanziamento all’ 

“Intervento volto all’efficientamento dell’illuminazione pubblica in viale Rimembranze e via Mottola”; 

 

 



RENDE NOTO 

- che l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 

58, (c.d. “Decreto Crescita”) ha previsto l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nella misura di € 

70.000,00 ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- che pertanto il Comune di Alezio risulta assegnatario del contributo di € 70.000,00; 

- che con Deliberazione n. 108 del 05.08.2019 la Giunta Comunale ha destinato il finanziamento all’ 

“Intervento volto all’efficientamento dell’illuminazione pubblica in viale Rimembranze e via Mottola”; 

- che con determinazione n. 509 RG e n. 257 RS del 21.10.2019 si è provveduto ad aggiudicare i lavori 

di che trattasi, nel rispetto della scadenza stabilita all’art. 3, comma 2, let. c), del DM 10.07.2019; 

DISPONE 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, c. 10, del D.L. 34/2019, che il presente “avviso” sia pubblicato sul sito 

internet istituzionale del Comune di Alezio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al D.Lgs. 

33/2013, nella sottosezione “Opere Pubbliche”. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  

     arch. Massimo GUERRIERI 


